
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 

-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 
 
Verbale di deliberazione n. 21 
 

 
Oggetto: Analisi rette ospiti anno 2017 - PROVVEDIMENTI. . 
 
 

 
L’anno DUEMILASEDICI addì NOVE del mese di DICEMBRE alle ore 19,30 nella 
solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito in 
sessione straordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di Bricherasio – 
IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 
 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 
  

 
Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario sig.ra GENTA Dott.ssa Daniela la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Risultano presenti tutti i Signori componenti il Collegio Commissariale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio, nella 
sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
Assiste alla seduta il Direttore Amministrativo - Responsabile dei rapporti con la ditta 
affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: sig.ra 
Marisa Martina.  
 
 



COPIA 

OGGETTO: Analisi rette ospiti anno 2017 - PROVVEDIMENTI. 
 
Su delega del Presidente espone tecnicamente nel dettaglio l'argomento posto 
all'attenzione di Questo Collegio commissariale, il Direttore Amministrativo - 
Responsabile dei rapporti con la ditta affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari 
assistenziali ed alberghieri: sig.ra Marisa Martina. 
Successivamente, udita l’illustrazione del provvedimento di cui trattasi; 

 
IL COLLEGIO COMMISSARIALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 08 del 01.03.2016 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, cui si fa espresso rinvio; 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 10 del 29.04.2016 con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione finanziaria dell’anno 2015, cui si fa espresso 
rinvio; 
Visto il bilancio di previsione del corrente esercizio, nonché gli atti relativi alle 
successive variazioni apportate cui si fa espresso rinvio; 
Considerato che con propria precedente deliberazione n. 01 del 19 gennaio 2015 erano 
state stabilite le rette giornaliere per gli Ospiti di questa Casa di Riposo nel modo 
seguente: 
 

 R.A.  
Valutazione 
PAI  0/3 

Importo 
giornaliero € 45,00 

 R.A. + incremento            "            " 4/5        "              " " 49,00 

 Bassa intensità            "            " 6/7        "              " " 54,00 

 Media intensità           "            " 8/9        "              " " 64,00 

 Alta intensità           "            " 10/11        "              " " 77,00 
 Camera singola con 

bagno          "              " " 8,00 
 Camera singola 

senza bagno          "              " " 7,00 
successivamente confermate con Deliberazione del Collegio Commissariale n. 21 del 
15.12.2016; 
Vista la deliberazione n.17 del 19.12.2013 ove si prendeva atto dell'applicazione delle 
D.G.R. n° 45-4248 del 30.07.2012 e la n. 85-6287 del 02.08.2013 inerenti all'entrata in 
vigore delle nuove linee guida relative alle autorizzazioni al funzionamento ed ai nuovi 
livelli di intensità assistenziale ove è previsto l’applicazione del nuovo piano tariffario 
per le persone in convenzione;  
Preso atto che con deliberazione n. 06 del 26.02.2014 è stato approvato il nuovo 
regolamento interno di questa Casa di Riposo - IPAB, il quale, all'art. 4, punto E, 
stabilisce che le rette possono essere adeguate tutte le volte che il Collegio 
Commissariale lo ritiene opportuno dandone comunicazione scritta agli interessati; 
Rilevato che nel corso dell'anno 2016 i costi di gestione, in generale, sono lievitati in 
particolare in esecuzione della D.G.R. 45-4248 del 30.07.2012 la quale impone di 
mantenere un adeguato standard di assistenza agli Ospiti in base alle valutazioni 
risultanti dai PAI individuali oltre la necessità di adeguare la struttura con un decoro 
degno dell'immagine; 
Considerata pertanto la necessità di rimodulare le rette per gli Ospiti ricadenti in talune 
tipologie, in rapporto al grado della necessità di assistenza anche risultante dai PAI e 
contemporaneamente di mantenere,(a fronte del contributo che il Comune di 
Bricherasio eroga annualmente a Questo Ente) per le persone residenti nel Comune di 



COPIA 

Bricherasio da almeno un anno al momento dell'ingresso in Casa di Riposo, lo sconto 
del 3%, per quelli in convenzione sulla parte alberghiera (vale a dire sul 50% della retta 
stabilita dall'ASL) e per quelli non in convenzione sull'intero importo; 
Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 
Richiamata la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge di Stabilita' 2016) - (GU n.302 del 
30-12-2015 - Suppl. Ordinario n. 70 ); 
Richiamato lo Statuto vigente; 
Ravvisata la necessità di provvedere all’apposizione dell’immediata esecutività al 
presente provvedimento, riconosciutane l’urgenza finalizzata alla corretta e celere 
gestione amministrativa, tecnica, economica e contabile dell’Ente;   
ACQUISITI  i pareri favorevoli, ai sensi delle disposizioni vigenti, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, rilasciati rispettivamente dal responsabile del servizio 
amministrativo e  finanziario di Questa Casa di Riposo; 
Dopo ampia discussione da parte dei Consiglieri, tenuto conto di tutte le problematiche 
del momento e delle valutazioni obiettive risultanti dai PAI, le rette stabilite per l'anno 
2017, a far data dal 01.01.2017, a carico degli Ospiti di questa Casa di Riposo - IPAB 
come da tabella sotto riportata: 

 R.A.  
Valutazione 
PAI  0/2 

Importo 
giornaliero € 49,00 

 Bassa intensità -  R.A. 
Bassa            "            " 3/5        "              " " 54,00 

 Media intensità - 
Medio Bassa           "            " 6/8        "              " " 64,00 

 Alta intensità - Medio 
Alta           "            " 9/10        "              " " 77,00 

 Alta intensità - Alta 
Incr.           "            " 11/12        "              " " 81,00 

 Camera singola con 
bagno          "              " " 8,00 

 Camera singola senza 
bagno          "              " " 7,00 

 
 Con il seguente risultato della votazione, palesemente espresso per alzata di 
mano e proclamato dal sig. Presidente: 

Presenti n. 5, Votanti n. 5, Astenuti n. ==,Voti favorevoli 5, Voti contrari == 
 

D E L I B E R A 
 
1. La narrativa in premessa esposta costituisce parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2. Di adeguare a far data dal 01.01.2017 le rette a carico degli Ospiti di questa Casa di 

Riposo - IPAB come da tabella sotto riportata: 

 R.A.  
Valutazione 
PAI  0/2 

Importo 
giornaliero € 49,00 

 Bassa intensità -  R.A. 
Bassa            "            " 3/5        "              " " 54,00 

 Media intensità - 
Medio Bassa           "            " 6/8        "              " " 64,00 

 Alta intensità - Medio 
Alta           "            " 9/10        "              " " 77,00 



COPIA 

 Alta intensità - Alta 
Incr.           "            " 11/12        "              " " 81,00 

 Camera singola con 
bagno          "              " " 8,00 

 Camera singola senza 
bagno          "              " " 7,00 

 
3. Di riconfermare alle persone le quali al momento dell'entrata in Questa Casa di 

Riposo risultano essere residenti nel Comune di Bricherasio da almeno un anno lo 
sconto del 3%, per quelli non in convenzione sull'intero importo e per quelli in 
convenzione sulla parte a carico dell'Ospite; 

4. Di stabilire che a favore degli Ospiti attualmente dimoranti presso Questa Casa di 
Riposo che siano completamente autosufficienti venga applicata una retta 
giornaliera di €. 47,00 anzichè di €. 49,00 e per quelli ricadenti nella cd tipologia 
Alta Intensità Incrementata venga applicata una retta giornaliera di €. 80,00 anzichè 
di €. 81,00; 

5. Di stabilire che le rette approvate con la presente deliberazione entrino in vigore dal 
01.01.2017 e che siano comunicate agli Ospiti o a chi per essi in base all'art. 4, 
punto E del regolamento interno di questa Casa di Riposo - IPAB; 
 

INOLTRE 
 
considerata l’urgenza di provvedere in merito, finalizzata alla corretta e celere 
gestione amministrativa, tecnica, economica e contabile dell’Ente 
 
CON  SEPARATA E SUCCESSIVA VOTAZIONE,  palesemente espressa per 
alzata di mano (Presenti n. 5 - Votanti n. 5 -  Astenuti  n.==- Voti favorevoli  n. 5- 
Voti contrari  n.==)   

 
D E L I B E R A   

 
DI RENDERE  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art.134 comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COPIA 

 
I  COMPONENTI: 
      IL PRESIDENTE 
 

   f.to   PICOTTO Giorgio 
 f.to   
CHIAPPERO Daniela 
MARCELLO Giacomo  
MICHIALINO Fausto 
TROMBOTTO Barbara  
 
 IL SEGRETARIO 
 
        f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo, un estratto 
del quale viene pubblicato in formato elettronico all’Albo Pretorio informatico sul sito 
internet dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni 
consecutivi dal…………al ………..ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii. 
 

IL SEGRETARIO  
 

…………………………………. 
 
Li , ……………………. 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 

 
□ Per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134 
comma 3 del D.lgs n.   267/2000 
 
□In quanto dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 
n. 267/2000 con decorrenza dal 09.12.2016 
 
 
 
Li, ……………………. 
 

   IL SEGRETARIO 
…………………………………. 

 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 


